Ludovicus autem rex supradictus, regnavit circiter annis tribus, qui ge-
neravit unum fihium Johannem norninatum. Qui Johanncs paru m vixit post 
mortem sui patris, et mortuus est et sepultus in monasterio S. Dionysii curn 
suo patre. 

Anno MCCCXVI, obiit felicis recordationis cininenLissirnus Clemens, papa 
quintus. Hic eminentissirnus dominus Clemens papa fuit electus a dominis 
cardinalibus, et erat tempore electionis de se factae archiepiscopus Burdega-
lensis, fuitque consecratus in civitate Lugduncnsi, duxeruntque etm per fre-
num Philippus, rex Franciae Crassus, et Carolus, frater ejus, comes de Valoü. 
Venitque Burdegallis, quia prope fuit oriundus, et ibi fuit curia longo tempore. 
Et postea venit, tenuitque curiam suani in civitate Pictavensi, prornovitque 
suos propinquos et Gascones ad cardinalitatem et ad alias praelationes. Fuilque 
regi Franciae ejusque voluntati quarnplurimum condescendens. 

Anno supradicto, post mortem domini Clementis, papae supradicti, fuit 
electus papa Johannes vicesimus secundus, qui erat A.vinioni episcopus. Et 
post suam promotionem transtulit curiam romanam Avinioni, et ibi stetit 
1 oto cursu vitaes suae. 

Anno MCCCXIX, venit a latere domini summi pontificis dominus Gau-
celmus cardinalis ad reconciliandum comitem Flandriac Robertum cum rege 
Franciae, regis Ludovici successore. Venitque in monasterio S. Martini Tor-
nacensis, conveneruntque dictus cardinalis et comes in parochiali ecciesia 
S. Leodegarii, et ibi habuerunt consilium invicem et parlamentum, et per 
I)ei clementiam coucordes fuerunt, et tanquam fihius obedientiac, comes 
domino cardinali obedivit, et domini summi pontificis fecit voluntatem. 
Dominus autem cardinalis mandavit personis ecciesiasticis et gubernatoribus 
civitatis, pacem et concordiam inter regem et comitem reformatam, de quo 
iota civitas gratias agens quamplurirnum est gavisa. Revertente autem domino 
cardinali, omnia collegia et personae seculares quamplurimac, lam viri quam 
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mulieres in ecciesia B. Mariae convenerunt, iveruntque sibi obviam cum 
nobili processione honorifice, gaudentes et laetantes cum pulsatione omnium 
campanarum; et convenit pene tota civitas gratias agens Deo. 

Anno MCCCXVII, mortuo dicto infante Johanne, qui supervixerat Ludo-
vicum patrem suum, Philippus, patruus ejus, successit in regnum Franciae 
solum annis circiter quinque, et obiit anno MCCCXXI, et in nionasterio 
S. Dionysii sepultus est. Hic enim pacifice et modeste regnavit, fihiamque 
suam Ludovico juveni, fihio Ludovici, comitis Nivernensis, qui erat primo-
genitus Roberti, cornitis Flandriae, propter pacem cum Flandrensibus acqui_ 
rendarn in conjugium declit, tali conditione, quod praefato Roberto, comite 
Flandriae, mortuo, idem Ludovicus juvenis statim et immediate succederet, 
et comitatum Flandrensem obtineret, et sic fuit adhaeredatus. 

Anno MCCCXXIII, in die beati Christophori, illi de Brugis cum armis 
exierunt et iverunt versus Sciusam, ubi erat Johannes, comes ]Namurcensis, 
ad ipsam destruendam. Dictus autem comes exiens obviam qis venit cum 
habitatoribus villae cx adverso, fuitque inter dictas partes ingens bellum. liii 
autem de Brugis praevaluerunt, quia plures erant, et occisis pluribus de 
villa Sclusae et submersis, dictam villam combusserunt et ceperunt dictum 
comitem, se viriliter et audacter defendentem , adduxeruntque cum Brugis 
gaudentes de victoria, et longo tempore in sua prisione tenuerunt. Tandem 
subtiliter, non valens alio modo evadere, ficte, ut dicitur, per foramen unius 
latrinac evasit et exivit. 

Anno MCCCXXV, Gandenses et illi de Aldenardo erant pro comite Flan-
drensi Ludovico, illi autem de Brugis et tota alia patria crant sibi contrarii. 
Fuitque super dictos Brugenses et vicinos eorum, illos de Franco, lata sententia 
in Tornaco. 

Notandum, quod, vivente domino Roberto, comite Flandriae, qui habebat 
duos fihios, Ludovicum primogenitum et Robertum, fratrem ejus (dictus 
autem Ludovicus habebat Ludovicum fihium ejusque sororem), compositum 
fuit CL concordatum per amicos et per barones, per pares, per consilium vii- 
larum totiusque patriac, consentiente etiam dicto Roberto : Ludovicus juve-
nis, fihius dicti Ludovici primogeniti, comitis ]Nivercensis adhaeredatus fuit de 
toto Flandriae comitatu, et totum jus sibi acquisitum, de voluntate Roberti, 
avi sui, et Ludovici, patris sui, consentiente dicto Roberto, Ut dictum est. 

Anno etiarn MCCCXXV, Ludovicus, comes Flandriae, juvenis, collecta 
Toii. II. 	 27 
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magna copia nobilium armatorum et aliorum, venit in villam Curtracensem, 
quia illi de Brugis contra eum rebellabant; et flC Brugenses ultra pontem 
versus Brugis habitarent, fecit ibidem incendia et cremari domos. Ventus 
autem erat ingens, et venit incendium citra pontem fluviumque, et tota villa 
fuit pene cremata et combusta. Videntes autem illi de villa ad arma concur-
rerunt, et multis caesis et quasi innumeris, comite Namurcensi evadente, 
ceperunt comitem Ludovicum. Septem autem milites in parochiali ecclesia 
B. Martini fugerunt, totaque communia villae venit in atrio circa templum, 
praescnte dicto Ludovico. Dictus autem Ludovicus rogabat eos pro uno de 
septem qui fuerat ejus instructor; responsum autem erat ci quod meius esset 
ut rogaret pro se ipso. Captis autem, per vim, dictis septem militibus, tru-
culenter eos occiderunt et capita eorum truncaverunt. Quo facto, dictum 
Ludovicurn, comitem suum, Bru gas duxerunt, ibique fuit per longum tern-
pus in forti prisione. Dominus autem de Nivella lethaliter vulneratus evasit, 
et venit versus Tornacum in monasterio S. Martini, ubi erant comes et comi-
tissa Namurcenses, et ibidem mortuus est et sepultus. 

Eodem anno, illi de Gandavo et Aldenardo pro dicto comite habuerunt 
duos conflictus contra Brugenses et contra illos de Franco qui erant contrarii, 
et ceciderunt de Gandeusibus circiter ducenti, et de Castellania et de Cur-
traco circiter quingenti. 

Anno MCCCXXVI, rex Franciae et rex Angliae contendebant pro Gasconia, 
fueruntque per regnum Franciae omnes Anglici capti et positi in prisionibus, 
et saisita bona eorum. Cepitque rex medietatem bonorum de divitibus, et 
pauperes fucrunt proclamati et banniti. 

Anno MCCCXXVII, post partum reginae, uxoris Caroli regis, quia mascu-
lum nullutn habebat, dictus dominus Philippus, qui erat regens, convocatis 
paribus Franciae, baronibus, principibus, praelatis et consiliariis regni, tam 
clericis quam secularibus, ostendit sibi regnum deberi tanquam propin-
quiori, nullo autem contradicente, sed quolibet in hoc consentiente, assump- 
sit sibi regnum, et omnibus necessariis praeparatis, venit Remis et ibidem, 
ut moris est, fuit sacratus et inunctus solus cum maxima solemnitate et 
maxima copia principum, baronum, praelatorum et populi infiniti sexus 
utriusque. Audivi autem a personis authenticis, quod consuetudo est in Fran-
cia ab antiquo, quod non debet esse in dicto regno nisi una regina inuncta, 
et quia regina Johanna, conjux dicti Caroli regis defuncti, adhuc erat vivens, 
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regina uxor Philippi, regis supra dicti, inuncta non fuit cum eodem. 
Anno MCCCXXVIII, Ludovicus, comes Flandriae, propter rebellionem 

factam contra cum a suis gentibus Flandrensibus, requisivit dominum Philip-
pum, regem supradictum, ut sibi vellet ferre auxilium contra rebelles. 
Dictusque rex, habita deliberatione, supplicationi ejus condescendens, venit 
cum maximo exercitu in valle Casletensi, fixitque tentoria subter montem, 
pluribus Flandrensibus coadunatis supra montem. Eratque cum rege Gnu-
lelmus, comes llannoniae, cum suo exercitu. Miseruntque gubernatores civi-
tatis Tornacensis ad requestam regis ducentos balistarios et quadringentos 
servientes cum gladiis. et  lanceis omnibus de una paratura, de tunicis ru-
beis cum castelleto argenteo, fueruntque duces et gubernatores eorum prin-
cipales dominus Gonterus de Calona et Aegiclius ]JIoutons cum aliis sibi sub-
jectis. Et missus fuit cum eis Johannes Musiau, homo magnae staturae, sed 
juvenis, et erat quasi monstrum. Qui venientes coram rege, fuerunt ab eo 
recepti gratiose, et fixerunt tentoria juxta Hannonienses et propinquiores 
monti. Tandem in nocte bead Bartholomaei, Flandrenses qui erant supra 
montem, descendentes ordinati, quasi circa horam nonae, sine strepitu et 
quasi sub silentio, pedites omnes cum intentione accedendi ad sarcinas 
regis et ipsum capiendi ye! occidendi, transierunt plura tentoria, neminem 
occidentes ant cortcutientes, sed tacite ibant. Quos perceperunt primo Tor-
nacenses et coeperunt bellare contra eos, superveniente comite Hannoniae 
cum exercitu suo in eorum auxilium. Pervenitque clamor et tumultus usque 
ad regem, et rex, concitato exercitu cum festinatione, venit ordinate, et in-
venit Tornacenses et Hannonienses viriliter pugnantes contra Flamingos, 
fecitque conflictum cum suis et obtinuit illa die victoriam. Et ceciderunt, ut 
dicitur, de Flandrensibus circiter duodecim millia virorum, multi autem de 
acie fugerunt, sed redierunt. De Torn acensibus etiam fuerunt aliqui occisi et 
aliqui fagientes, sed in vespere reversi sunt. Unde accidit, quod duces eo-
rum abstulerunt cis tunicas, et etiam plures fuerunt de Tornaco bànniti; et 
grandem fiduciam habebat rex in eisdem, percipiens ut se et sua tentoria 
vicissim custodirent. Et dicti duo gubernatores, quoties volebant, cum rege 
loquebantur. Illo die, veniebant Brugenses in auxilium suorum, sed audita 
regis victoria, reversi sunt Brugis. Rex autem levavit tentoria et ivit ad unam 
leucam prope Ypris; veneruntque gubernatores villae Yprensis in castris ad 
regem et concorditer villam cum clavibus sibi reddiderunt et tradiderunt, et 
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rex habuit de villa plures viros in hostagio, quos misit Parisius; claves autem, 
quas habuit, tradidit duobus gubernatoribus gentis Tornacensis, qui acci-
pientes intraverunt villain cum suis, donec rex supervenit. Interim venerunt 
Brugenses, reddiderunt regi villain Brugensem, tradentes sibi claves, et 
habuit plures viros in hostagio, quos misit Parisius. Quibus peractis, rex 
tradidit comiti totam patriam per se lucratam, ut apparet, et erant Gandenses 
tunc temporis partem comitis foventes. Rex autem., licentiato exercitu, ivit 
Parisius, obtenta Victoria 1,  ubi cum gaudio est receptus; comes autem re-
mansit in Flandria, et, habito consilio, fecit plures mon., sed cupiditate 
ductus, bona corum affectabat. Multaque evenerunt tunc temponis, quae 
longissima essent enarrare. 

Eodem auno, unus presbyter in villa Yprensi, curatus S. Michaëlis, con-
vocavit magnam copiam texentium et communiac, septima die Septembris, 
et coram eis dixit Ct praedicavit, quod male fecerant quod se villamque Phi- 
lippo regi reddiderant, et in tantum commovit cos, quod villa fuit in magno 
periculo, quia consiliarii et potentiores communiae, texentes et alii operarii 
diversa inter se sentiebant et dicebant. Pervenit autem ad regem clamor super 
commotione facta a dicto presbytero. Qui praccepit ut caperetur Ct sibi ad-
duceretur, ad cum suo ordinanio reddendum et, secundum quod fecerat, 
puniendum, et misit velociter, praecipiendo ut caperetur ubicumque inve-
niretur, sive in domo aut castro et si haberi non posset, quod locus ubi 
inventus esset, cremaretur, et ipse et qui cum eo essent. Tandem repertus 
in quadam domo in villa Yprensi, et ibi cum novein aliis qui cum eo erant, 
fuit combustus et domus tota. 

Anno MCCCXXVIII, et post, Ludovicus, comes Flandniae, post victoniam 
habitam a domino rege Franciae Philippo in vlle Casletensi, dictus comes 
patriam Flandriae gubernavit. Habuit tamen consiliarios de Burgundia et 
alios, qui non erant de natione Flandrensi, quorum consilio utebatur, et per-
tractabat suos subditos satis dure, super quo tota patria coepit murmurare. 
Et haec fuit causa commotionum et rebellionum contra dictum comitem, 
quae postea evenerunt. 

Anno Domini MCCCXXIX, circa festum Pentecostes, fuit facta convocatio 

1 Vide quae de hoc hello praeclare scripsit philosophiques et littdraires, tome premier, page 

professor Lenz: lVouveiles archives historiques, 519. 
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Ambianis praelatorum, baronum et principum Franciae, praesentibus ibi-
dem Philippo, rege Franciae, et Eduardo, rege Angliae, in quorum omnium 
praesentia praedictus Eduardus fecit homagium, ët fidelitatem promisit dicto 
domino Philippo, regi Franciae, tanquam vero et legitimo domino suo. 
Prius tamen habuit deliberationem diligentem et consilium cum suis baro-
nibus et praelatis in regno Angliae, quia juvenis erat, et voluit dictus rex 
Franciae quod per corum consilium fieret, et de corum consilio et voluntate 
fecit sibi homagium, ut supra dictum est. 

Anno MCCCXXX, quinta decima die Julii, circa horam completorii j  fuit 
eclipsis solis. 

Anno MCCCXXXII, altercatio fuit et controversia grandis in parlamento 
Parisius inter gubernatores. eIvitdtis Torijacensis et decanum et capitulum 
ecclesiae B. Mariae Tornacensis, pro venditione carbonum et quorumdam 
aliorum. Junxeruntque se dictis canonicis quiclam vinitores et alii quamplu-
res volentes nocere gubernatoribus, ipsosque in multis accusantes; et fuit 
processus longus, et inquestae plqres privatim factae, et testes producti con-
tra ipsos, et sic in die translationis beati Martini, habuerunt gubernatores et 
communia arrestum contra ipsos, et missi fuerunt Tornacum dominus Jo-
hannes de Cliasteler, miles, et Petrus de le fllarlicre, serviens regis, et data 
fuit nova lex et novi gubernatores. Fuitque dictus Petrus primo gardiator et 
post gubernator nominatus, et duravit status ille usque ad annum MCCCXL, 
quod civitas fuit obsessa a rege Angliae, Flamingis, ab illis de Hannonia et 
Brabantia, et de sibi alligatis. Et quia cives et habitatores in obsidione villae 
fideliter se gesserunt, dominus rex reddidit villae gratias, quas prius habebat, 
et ampliores in se ipsos regendo et gubernando, et hoc propter servitium 
regiae majestati illatum; et hoc non obstante tenentur regi in omnibus 
obedire. 

Articulos et formam arresti et modum gubernationis et gubernatorurn, 
qui rexerunt usque ad tempus gratiae factae a domino rege omisi scribere 
propter multas causas, quia mihi non videbatur expediens. 

Anno MCCCXXXIV, nona Decembris, in die Dominica, sanctissimus pater 
Johannes, papa XXII, transiit ab hac vita; successor ejus fuit dominus car- 
dinalis de ordine Cisterciensi, vocatus Benedictus papa duodecimus. Iste 
autem solemnisavit et solemnisare mandavit toto terrarum orbe solemnitatem 
sancti sacramenti; fecit etiam et ordinavit statuta super Cistercienses, super 
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monachos nigros, super fratres minores et alios ordines. Opinionem autem 
praedecessoris sui domini Johannis XXII elucidavit, et fecit decretalem in 
modum qui sequitur: 

sxBenedictus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Bene-
dictus Deus in donis suis et sanctus in omnibus operibus suis, qui sacro-
sanctam romanam ecciesiam catholicam et apostolicam, quam ut vineam 
plantavit dextera sua, quamque Ut praecipuam in ecciesiarum omnium caput 
erexit et verticem, dicente Domino ad Petrum: Tu es Petrus, et super 
hanc petram aedificabó ecelesiam meam, sua miseratione non deserit, sed 
per beatos apostolos suos Petrum et Paulum singularius ejusdem ecclesiae 
rectores et defensores, pia benignitate et continua pietate custodit, quatenus 
eisdern rectoribus gubernata in se stabilis maneat fundata supra firmam pe-
tram; omnesque christianae fidei cultores illi pareant, illi intendant, illi 
obediant, sub illius magisterio degant, sub ejusdem disciplina et correctione 
consistant, ne in illis aliquid dogmatisetur improvidum, inseratur incautum, 
in fide temerarium ingeratur; sicque deçlinent homines a malo et faciant 
bonum, ambulent per vias rectas et ad meliora per sancta desideria proficis-
cantur, sperent justorum propinquas aeternae vitae retributiones, timeant 
malorum inferni perpetuas calamitates non rernotas, nam scriptum est 
cc Ecce, venio cito et merces mea mecum est reddere unicuique secundum 
opera sua. Quod Si SCCUS a quoquam fuerit attentatum, id protinus sua 
auctoritate, poenis etiam adjectis, prout expedire viderit, prorsus evellet. 
Pro qua, Ut in se subsisteret, alios reformaret. Passionis suae tempore, 
Salvator noster Jesus Christus patrem exorasse perhibetur dicens : cc Simon, 
ecce Sathanas expëtivit vos Ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro 
te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres 
tuos. 	Sane dudurn tempore felicis recordationis Johannis papae XXII, 
praedecessoris nostri, inter nonnullos et in theologica facultate magistros 
super visione animarum justorum hominum post mortem suam, in quibus 
nihil erit purgabile, cum de hoc seculo recesserint, vel si fuerit jam purga-
turn ex toto, an divinam essentiam viderent ante corporum suorum resump-
tionem et judicium generale, et super nonnullis aliis orta materia quaestionis 
est; ipsorum aliqui negativam, aliqui affirmativam , alii vero secundum suas 
imaginationes de visione divinae essentiae ab animabus hujusmodi diversa 
diversimode ostendere nitebantur, prout cx dictis et scriptis ipsorum nosci- 
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tur apparere; super reliquis suis vero concertationibus, quas hic brevitatis 
causa omittimus, quae infra cx nostris determinationibus apparebura, inter 
se dissidebant. Cumque idem praedecessor, ad quem praedicta determinatio 
pertinebat ad decisionem concertationis hujusmocli se pararet in consistorio 
publico tam fratribus suis sacrosanctae ecclesiae romanae cardinalibus, de 
quorum numero tunc eramus, quam praelatis et magistris in theologia, qui 
multi aderant tunc praesentes injungendo districtius et mandando, ut super 
materia de visione praedicta, quum requirerentur ab eo deliberare, unusquis-. 
que diceret, quod sentiret. Tamen morte praeventus, sicut Domino placuit, 
perficere id nequivit. Defuncto itaque praedecessore praefato, divina digna-
tione ad apicem summi apostolatus assumpti, diligentius attendentes, quanta 
cx praemissis eorum concertationibus non solutis animarum imminerent pe-
ricula, quanta exinde possent scandala suboriri, ut ipsorum veritas pateat, 
et veritatis soliditas innotescat; habita prius super praeclictis sollicita exami-
natione et diligenti deliberatione cum fratribus nostris sacrosanctae romanae 
ecclesiae cardinalibus, de ipsorum fratrum nostrorum consilio ac in perpe-
tuum valitura constitutione, auctoritate apostolica diffinimus. Quod secun-
dum communem Dei ordinationem animae sanctorum hominum, qui de hoc 
mundo ante Domini nostri Jesu Christi, passionem discesserunt nec non 
sanctorum apostolorum, martyrum, confessorum, virginum et aliorum fide-
lium defunctorum post sacrum ab eis Christi baptisma susceptum, in quibus 
nihil purgabile, quando discesserunt, nec erit, quando discedent etiam in 
futurum; yel si tune fuit aut erit aliquid purgabile in eisdem, cum post 
suam mortem fuerint purgatae; ac quod animae puerorum eodem Christi 
baptismate renatorum et baptisandorum, cum fuerint baptisati, ante usum 
liberi arbitrii decedentium, mox post mortem suam et purgationem praefa-
tam in illis, quae hujusmodi purgatione indigebant et ante resuniptionem 
suorum corporum et judicium generale, post ascensionem Domini nostri Jesu 
Christi in coelum sunt, fuerunt, et erunt in coelo, coelorum regno et paradiso 
coelesti cum Christo, sanctorum angelorum consortio aggregatae, ac propter 
Domini nostri Jesu Christi passionem et mortem viclerunt, vident et vide-
bunt divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante crea-
tura in ratione visi objecti se habente, sed divina essentia immediate se nude, 
aperte et dare eis ostendente. Quodque sic videntes eadem clivina essentia 
perfruuntur, nec non quod cx tali visione et fruitione eorum animae, qui jam 
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decesserunt, sunt vere beatae et habent vitam et requiem aeternam, et erunt 
illorum, qui postea decedent, cum eamdem divinam videbunt essentiam, 
ipsaque perfruentur ante judicium generale; ac quod visio hujusmodi divinae 
essentiae, ejusque fruiLio, actus fidei et spei in eis evacuant, prout fides et 
spes propriae theologicae sunt virtutes; quocique postquam inchoata fuerit 
yel erit talis intuitiva et facialis visio et fruitiva in eisdem, eadem fruitio et 
visio sine aliqua intercisione seu evacuatione praedictae visionis et fruitionis 
continuata exstitit, et continuabitur usque ad finale judiciutn, et ex tunC 
in sempiternum. Diffinimus insuper, quod secundum communem Dei ordi-
nationem animae decedcntium in actuali mortali peccato, mox post mortem 
suam ad inferna descendunt, ubi poenis infernalibus cruciantur, et quod 
nihilominus omnes homines ante tribunal Christi in die judicii cum suis cor-
poribus comparebunt, reddituri de factis propriis rationem, Ut referat unus-
quisque propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum. Decernen-
tes praedictas nostras diffinitiones seu determinationes, et ipsarum singulas 
ab omnibus fidelibus esse tenendas. Quicumque autern deinceps praedicta-
rum nostrarum diffinitionum seu determinationum aut singularum ipsarum 
contrarium scienter et pertinaciter tenere, asserere, praedicare, docere aut 
defendere verbo aut scripto praesumpserit, contra eurn sicut contra haereticum 
modo debito procedatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostrae diffinitionis ac constitutionis infringere yel ci ausu tcmerario contra 
ire. Si quis autem hoc attentare praesurnpserit, indignationem omnipotentis 
Dci et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. 

Datum Avinioni, quarto kal. Februarii, pontificatus nostri anno 111.  

Anno MCCCXXXV, dominus Philippus, rex Franciae, motus devotione et 
Terrae Sanctae per longa tempora perditae compatiens, proposuit transfre-
tare et juravit, ut dicebatur, et crucem assumpsit, et ad ejus exemplum 
multi barones, praelati, nobiles et ignobiles in diversis regni partibus jib 
anno et annis sequentibus ad praedicationem, quae fiebat de cruce sumenda, 
multi crucem assumpserunt; sed proh dolor! propter guerras motas inter 
dictum dominum regem Franciae, regern Angliae, Flamingos et alios invi-
cern alligatos tanta devotio fuit retardata CL impedita. 

1 llanc constitutionem incomplete et satis in- Labbaeus et Cossart. Vid. potius Bullarum amp. 

correcte inseruerunt Cociliorum, t. XIo, P. ha, 	collect. H. Mainardi, t. III, p. 2a, col. 213. 
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Eodem tempore, Ludovicus, comes Flandriac, et dux Brabantiae move-
runt invicem magnam guerram propter villam de ]Jlalines, tandem de con-
silio proborurn fuit inter eos concordatum, quod super dictam controversiam 
dominus rex Franciac ordinaret, et sic concordes remanserunt. 

Anno MCCCXXXV, tempore domini Benedicti papae, dominus Guido de 
Bolonia, qui erat episcopus Cameracensis, obiit in die Animarum. Dominus 
autem papa concessit decano et capitulo Cameracensi, Ut eligerent. Ipsi 
quoque concordes esse non valentes ad unum de gremio eligendum, elege-
runt magistrum Petrum de Palude, doctorem in theologia, qui erat patriar-
cha Hierosolymitanus. Dominus autem papa, hoc cognito, considerans non 
esse congruum neque decens, quod tam excellens persona et in tam altiori 
statu, demisso statu patriarchatus, efficeretur epicopus, cassavit electionem. 
Eo tempore, Ludovicus, comes Flandriae erat Avinioni, et de consilio quo-
rumdam cardinalium supplicavit domino summo pontifici pro domino Wil-
helmo de Ausonne, qui erat cancellarius suus. Dominus autein papa, fretus 
consilio fratrum, supplicationi dicti comitis condescendit, et dictum episco-
patum dicto domino Wilhelmo contulit. 

Anno MCCCXXXVI, domina regina Franciae erat praegnans. Prima au-
tem die Julii, peperit domino regi Philippo fihium masculum, cui dominus 
rex imposuit nomen Philippus in baptismo. Eratque domina regina in pala-
tio prope Parisius, ad boscum de Vichenis. Nato autem dicto infante, fuit 
tanta tempestas pluviae, lapidum et tonitrui inopinata et repentina, quod in 
illo loco et circumquaque, secundum relationem multorum, 'videbantur formae 
daemonum, et fuit tantus pavor in palatio, quod domina regina et omnes 
personae palatii quo vertere, quid agere nesciebant, quia tantus fragor erat 
in nemore, diripientibus et cadentibus arboribus, tanta etiam ruina in 
domibus, in aedificiis et in muris, quod minim est cogi tare, prout dixerunt 
qui fuerunt. Unde accidit, sicut dicebatur, quod aliqui episcopi et presby-
teri ibidem existentes se de vestibus sacris induerunt, et apportato sacro 
saneto corpore Domini nostri Jesu Christi, super infantem posuerunt, et vii 
poterant ipsum saivare a valida tempestate. Super hoc fuit communis relatio, 
sed quia praesens non fui, sic fuisse non affirmo. 

Eodem anno, quidam miles, Hugo de Gruzi nominatus, erat familiaris 
dominae reginae; qui fuit promotus in tantum, quod fuit cum dominis te-
nentibus panlamentum associatus, et per aliquod tempus tenuit panlamentum, 
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et, Ut dicebatur, cupidus erat. Unde accidit, quod a multis fuit accusatus 
super hoc, quod donis et promissionibus pervertebat judicia, fueruntque 
sibi dati aliqui articuli, et magnus processus contra eurn; finaliter fuit con-
demoatus et in patibulo apud Montfaucon suspensus, in nocte beatae Mariae 
Magdalenae. 

Anno MCCCXXXVII, dominus papa Benedictus misit statuta nigroruni 
monachorum, quac fuerunt Parisius publicata; niisit etiain statuta super 
minores et quosdam alios ordines. 

Anno 1ICCCXXXVII, imposuit comes Flandriac super dominum Sigerum 
de Curtraco, militem et civem Ganclensem, quod ipse miserat et receperat 
litteras regi Angliae. Quo negante, fecit cum poni in prisionem, fihiusque 
ejus turbatus ivit ad regem Angliae et cum co est moratus, comesque Flan-
driae dixit quod erat de consilio consensuque patris sui, et fecit patrem 
decollari, unde Gandenses, quorum civis crat, et tota patria fuit commota 
et turbata, et dicitur quod causa fuit rebellionum sequentium. 

TRACTATUS TERTII PARS SEPTflIL&. 

Principium dissentionis et yuerrae motac inter illustrissimum prirtczpem 
dominum Philippum, regem Franciae, quondam domini Garoli comitis 
de Valois filium, et dorninum Eduarcium, regem Angliae, qui quidem 
Eduarcius, 'non obstante ltomagio a so facto domino dicto regi Franciae 
Ambianis, petebat sibi regnwn Franciae deberi tan quarn proximiori, et 
quod minus juste et contra rationem dictus Philippus regnum Franciac 
tenebat et 'usurpabat in sul praejudicium et gravamen, fueruntque sibi 
alligati et coadjutores, dux Brabantiac, dux de Geires, Guillelmus, comes 
Hannoniac, Hollandiae, Zelandiac, et dorn inns Frisiae et multi aliiprin-
cipes in Allemannia, tota etiam patria Flandriae: conzite Ludovico domino 
suo semper us quo ad finem vitae suae cum rege Franciae existente et ser-
vante fidem sibi 1. 

Dominus papa Benedictus et domini cardinales, audito et agnito de dissen-
sione mota inter dominos reges Franciae et Angliae, cognatos et propinquos, 
doluerunt et turbati sunt nimis, et, deliberatione habita, concordaverunt 

Jiubri aunt hujus tituli apices. 
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quod duo de dominis cardinalibus venirent ad dominos reges antedictos. 
Anno MCCCXXXVII, venerunt duo cardinales, ordinati a domino summo 

pontifice Benedicto et a sacro collegio dominorum cardinalium, Parisius, et 
habuerunt cum domino rege Franciae parlarnentum. Postea recesserunt et 
transfretaverunt in Angliam; et cum domino rege Angliae etiam habuerunt 
parlamentum. Auditis ita partibus, ad curiam sunt reversi. Tractatus autem 
habitus inter eos non fuit publicatus. 

Eodem anno, venerunt Anglici, Ut dicebatur, cum trecentis navibus et fue-
runt ante Sciusam, sed nihil ibi fecerunt, quia comes Flandriac et tota patria 
coadunati restiterunt eis. Sic applicuerunt versus quamdam insu lam ad villas, 
quae vocantur Vulpin et Jaysant1, super quibus habuerunt victoriam, et 
pracdictas villas succenderunt, caesis et submersis plus quam quingentis per-
sonis. Et ibi fuit captus frater comitis Flandriae spurius et ductus in Angliam. 

Anno MCCCXXXVII, intrante quadragesima, Jacobus de Artevelde, as-
sumptus concorditer ab illis de Gandavo eorum capitaneus, pepigit foedus 
et fecit primo concordiam cum rege Angliae. 

Anno eodem, dominica in medio quadragesimae, fuit praedicatum in foro 
Toriiacensi, in praesentia episcopi Silvanectensis et abbatis S. Dyonisii, supra 
Ganderises. 

Anno MCCCXXXVII, feria tertia ante Pascha, venit conestabularjus Fran-
ciae in Tornacum cum baronibus aliis et gentibus armorum, ad inhabitantes 
confortandum et inimicis resistendum. 

Anno MCCCXXXVIII, domino papa Benedicto apicem fidei christianae 
gubernante, rex Tartarorum, qui dicitur Gham, per quoddam miraculum, 
quod sibi Dominus ostendit, fidein christianam credidit et approbavit, et 
ad eamdem corde est conversus cupiens fieri christianus. Miraculum autem 
tale fuit. Rex pracdictus habebat plures concubinas, fuit autem inter eas 
una, quam rex prae aiiis diligebat, quae erat christiana. Dictus autem rex 
pluries precibus, minis et terroribus requisivit, Ut christianitatem abnegaret 
et legi, quam tenebat, se subderet. lila autem semper restitit et fidem chris-
tianam observavit. Accidit vero, quod rex eam cognovit, et illa concipiens 
puerum edidit masculinum. Fuit autem illa creatura a latere dextro alba, 
et a sinistro latere nigra nimis; et rex, hoc cognito, et visa creatura, fecit 

1 Wulpen et Cadund. 
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expellere, praecipiens Ut nunquam coLnpareret. Mater autem per interpositas 
personas rogavit regem, ut de infante suam posset facere voluntatem. 1-labita 
autem super hoc a rege licentia, fecit ilium baptisari, et incontinenti post 
baptisma nulla nigredo comparuit. Rex autem ut audivit et vidit miraculum, 
cttms quam potuit fecit se baptizare. Misit autem legatos ad dominum sum-
mum pontificem Benedictum, supplicans et requirens ut siN mitterentur 
personae de fide catholica instructae, quae ei et populo sibi subjecto verbum 
vitae et fidem catholicam praedicarent. Dorninus autem papa gaudio magno 
gavisus est et legatos recepit honoriflce, ut decebat. Habitoque consilio cum 
sacro collegio dominorum cardinalium, elegit duos fratres de ordine praedi-
catorum, doctos et iristructos, valentes complere devotionem dicti regis Tar-
tarorum, misitque dictos fratres cum legatis antedictis. 

Anno MCCCXXXVIII, prima hebdomada Maii, Gandenses, duce Jacobo 
de Artevelde, venerunt cum potestate sua coram Brugis et domo de Male, 
comite ibi existente, et ibi pepigerunt foedus cum Brugensibus et illis de 
Franco, et comes venit in castris COFULTI et promisit conservare eos ita francos 
et liberos absque subjectione cujusque servitutis, sicut fuerunt conservati 
temporibus comitis Roberti, avi sui, et SiC Gandenses recesserunt. 

Eodem anno, comes Flandriae vestitus cum Gandensibus venit in Torna-
cum ad feretrum beatac Mariae deportandum, 

Anno MCCCXXXVIII, ad festum beatae Mariae Magdaienae, venit rex An-
gliae cum magna copia navium ante Sciusam, volens descendere in terram, 
sed Flaudrenses, duce Jacobo de Artevelde, se opposucrunt, et sic recessit, 
et veniV in villam de Antwerpia et ibi stetit per annum, et iilic recepit arma 
Franciae cum suis armis. 

Eodem anno, cives Tornacenses reparaverunt et fortificaverunt fossata, 
portas et clausuras civitatis. 

Eodem anno, rex Franciae congregavit Ambianis, prima hebdomada Au-
gusti, exercitum copiosissimum ad resistendum regi Angliae, si veniret, et 
quia non venit, omnes licentiavit. 

Eodem anno, in crastino sancti Laurentii, in praesentia conestabularii 
Franciae et gentium regis Tornaco existentium, in foro fuit facta ostensio 
per parochias armorum et inhabitantium in civitate. 

Anno MCCCXXXVIII, in festo beati Nicolai, venit rex Navarrae in monas-
teriuin S. Mar Lini Tornacensis, cum magna armatura ad resistendum regi 
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Angliae, si veniret in Franciam, Ut farna laborabat; et fuit receptus Ut de-
cuit. Et erat tune temporis gelu et frigus validum. Et multa evenerunt in 
civitate Tornacensi specialiter de igne, quod fere qualibet nocte erat incen-
dium in aliqua parte civitatis fortuitum. 

Anno MCCCXXXIX, fuit circuitus processionis prope muros intrinsecus 
et portaverunt feretrum sacerdotes missi ab illis de Gandavo. 

Eodem anno, rex Angliac transivit per Harinoniam et ivit VCFSUS Camera-
cum et fecit plures insultus et plura incendia in Cameracesio et circa S. Quin-
tinurn et usque ad villain de Creci, prope Laudunum, et habuerunt Anglici 
spolia et lucra infinita; et violaverunt mulieres, et infantibus truncabant uni 
pedem, alteri manuLn, alteri aurem, et membratim truncantes cos dicebant: 

c Sic apparebit, quod rex Angliac fuit in his partibus, alia plura enormia 
faciendo. 

Anno etiam praedicto, rex Fianciae venit Noviomi exspectans gentes suas, 
et nepos ejus comes Hannoniae cum quingentis armaturis, ut dicebatur, venit 
ibidein ficte ad avunculum suum, volens se eidem praesentare, sed rex noluit 
ei loqui aut cum videre, quia permiserat inimicos suos per patriarn suam paci-
fice transire, et quia dominus de Byaumont, patruus ejus, erat mariscalcus 
reis Angliae, et Hannonienses cum codem. Et recessit comes indignans, et 
venit cum rege Angliae tanquam ejus adjutor. Et tune rex Franciae, con-
gregato exercitu, venit ad expugnandum regem Angliac, qui terga vertens de 
die in diem cum suis elongabat, regc Franciae cum suis ipsum viriliter per-
sequente. 

Anno MCCCXXXIX, persequente rege Fran ciae rgem Angliac, utraque 
acies fixit tentoria in ioco qui dicitur Buyronfosse , et ibi miserunt gubernatores 
civitatis Tornacensis, ad regis mandatum etipsius supplicationem, mule viros 
pedites cum paraturis de rubeis tunicis, signa civitatis Tornacensis gestanti-
bus ante et retro, scilicet castello albo. EL fuerunt duces comm undecim de 
civibus Tornacensibus, quorum unus fuit Gonterus de Calona, quem rex 
propria manu fecit ibidem militem. Qui venientes se praesentaverunt regi et 
consilio ejus et principibus, et recepit cos rex cum suis gratiose, et statim in 
dicta die fuit ad ama proclamatum, et fuit rex armatus, et tows exercitus 
et acies ordinatae ad pugnandum. Sed rex Angliac cum suo exercitu se don-
gavit et fugit in Brabantiam et in Flandriam. Et rex Franciac, dolens quod 
rex Angliae sic fugerat, licentiavit suos. Et Tornacenses reversi sunt et VCDC- 
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runt in Tornacum in die Anirnarum, et rex rediit versus civitatem Pan- 
SiCflSCITI. 

Anno MCCCXXXIX, in festo purificationis beatae Mariae, erat comes Flan-
driae in Gandavo, et tres villae et tota patria Flandrensis, et obediebant 
omnes Jacobo de Artevelde, et tunc dux Brabantiae et comes Hannoniae, et 
consilium totius patriae, pepigerunt foedus ad invicem, et juraverunt omnes 
ferre auxilium regi Angliae contra regem Franciae, quern vocabant Philip-
purn de Valois. 

Eodem anno, ceperunt Flandrenses domum domini episcopi apud Heichin, 
reficientes earn et munientes, posito castellano, quam tenuerunt longo tern-
pore, vicinis et transeuntibus multa mala facientes.- 

Eodem anno, gentes regis Franciae, qui erant in Carneraco, villam de 
Haspre combusserunt. 

Eodern anno, die Veneris ante Dominicam Palmarum, Jacobus de Arte-
velde, collecto exercitu Flandrensium, comparuit apud Gitin et Rarnegnies, 
.et feria secunda sequenti et feria tertia, fixerunt tentonia citra chin. Et 
tunc, pulsatis duabus campanis justitiae, omnes iverunt ad muros, ubi 
erant ordinati. Et illis diebus consilio habito, omnia suburbana combusta 
sunt citra et ultra Scaldarn et apportaverunt infra civitatern. Flandrenses 
vero combusserunt villas circumquaque, et fecerunt damna maxima, et die 
Mercurii recesserunt. Et fuit causa recessus eorum, quia illi de Insula exie-
runt cum gentibus regis et pugnaverunt cum Anglicis, et caesis plunibus 
ceperunt comitem, dictum Salleinbrine, quern ad regern Franciae miserunt. 

Anno eodem, fuit pronuntiata sententia per episcopum Silvanectensern et 
abbatern S. Dionysii in Francia, sujer Flandrenses et dilatio data cisdem, us 
qui reverti vellent, usque ad festum Paschae proximo venturo 1. 

Accidentia quac sequuntur, evenerunt in, anno MCCCXL. 

Anno MCCCXL, in nocte sanctae Paschae, dominus Simon, de Hannonia 
spunius, remisit conestabulanio, qui erat in Tornaco homagium de domo de 
Bruella, et missae fuerunt ibi gentes ad expugnandum; et post aliquos insul-
tus dictus dom inns Simon reddidit dictam doinum, salva vita sua, et reces- 

I Pro proxime venturum. 
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sit cum suis. Et postmodum fuit dicta domus combusta in die sanctae 
Margaretac. 

Eodem anno, prima hebdomada mensis Maii, vencrunt in Tornacuin dux 
Burgundiae, qui hospitatus est in domo fratrurn minorurn, et cum eo cones-
tabularius et mariscalci cum magna copia armatorurn et pediturn, cum 
intentione in Hannoniatn transeundi, et ibidern ubique comburendi. Sed pre-
cibus civium Tornacnsium moti, qui ibidem habent sua bona et managia, 
remanserunt et cessaverunt, et post paucos dies iverunt versus Cameracum, 
ubi erat dux Normanniae, fihius regis, et comes d'Alenclion, patruus suus 
cum acie copiosa. 

Anno codem, octava die mensis Maii, venerunt ilannonienses versus Mau-
ritaniam, Ut earn invaderent; et fuit insultus apud Tuin, prope Mauritaniam, 
et rnissae fuerunt gentes de Tornaco, et plures milites iverunt etiatn pro 
succursu, et ex utraquc parte fuerunt multi vulnerati, et Hannonienses re-
pulsi sunt et recesserunt. 

Anno ill0, fuit combustuin nobile Inonasteriurn Hasnoniense. 
Anno supradicto, circa festum Ascensionis, seclebat dux lNormanniae 

films regis Franciae, cum acie copiosa ante castrum, quod vocatur Eschau-
deuvre, et erant cum eo rex Navarrae, comes cl'Alcnclion, dux Burgundiae 
et alii multi duces, cornites, principes, conestabularius et mariscalci; et 
inito consilio, combussciunt in llannonia immensum numerum villarum, 
vastantes totam patriarn circumquaque usque ad semileucarn prope villarn 
de Valenchenis. Miles quoque, qui supradictum castrum custodiebat, illud 
reddidit duci Normanniae, qui totaliter destrui fecit. Comes vero Ilannoniae 
imponens dicto militi traditionern atquc fraudem fecit cum hac cx causa 
decollari. 

Anno MCCCXL, in nocte Sacramenti, ad requestam ducis Normanniae 
qui erat ante castrum de Tuin, gubernatores civitatis Tornacensis, miserunt 
quingentos servientes ad villam S. Aniandi, ad resistendum transire volen-
tibus, et custodiendum passagium, quia Jacobus d'Artevelde cum Flandren- 
sibus erat in villa de Condato, etibatper Hannoniam in auxilium regis Angliae. 

Anno dicto, circa festum beati Johannis Baptistae, dux Normanniae cum 
praedictis baronibus et clominis, et acie rnagna, sedebant ante castrum epis- 
copi Cameracensis de Tuin; dominus autem rex Franciae, pater ej us, venit 
ci in auxiliurn cum exercitu copioso, qui poiientes ingenia, fecerunt supra 
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dictum castrum insultus eximios, et illi qui erant intus, viriliter resistebant 
et se defendebant. 

Dorninus autem rex cepit castrum, quia nullus erat resistens eis, et inve-
nerunt illud totum vacuum de custodibus, et dominus rex fecit castrum 
totaliter destrui et comburi. 

Una igitur nocte, custodes castri supradicti subtiliter exierunt, his igno-
rantibus, qui ante illud residebant. 

Dominus autem rex Franciac mandavit gubernatoribus civitatis Tornacen-
sis, Ut sibi mitterentur servientes. Qui, habito consilio cum communia, 
elegerunt mule viros inter quos fuerunt ducenti et quinquaginta balistarii 
et archistae, et septingenti et quinquagenta servientes cum armaturis et lan-
ceis, et sexdecim equites, de quibus quatuor erant capitanei omniurn aliorum, 
tam equitum quam peditum, videlicet Willelmus de Porco, Jacobus Mou-

tons, Willelmus de Hellemmes et Petrus Li JInisis. Fuit autem eis provisurn 
de paraturis, equis et curribus, et de omnibus necessariis, prout decuit, et 
de ipsorum ordinatione omitto scribere causa brevitatis, quia gubernatores 
villae talia habent in suis registris registrata, et vidi penes quemdam civem 
Tornacensem, dictum Johannem Walleçjrape 1, omnia talia accidentia; quae 
omnia de gallico breviter transtuli in latinum. 

Tornacenses itaque, de qua superius dictum est, in egressu ad dominum 
regem transierunt per Duacum, qui receperunt eos honorifice et amicabiliter, 
offerentes ipsis dolium vini optimi, in regressu vero redierunt iterum per 
Duacum. Sed instinctu diaboli occidit quidam. vir de Duaco, virum unum 
de Tornaco in quodam lupanari oh quam causarn Duacenses et Tornacenses 
fuernnt in magno periculo, sed gubernatores villae et capitanei Tornacen-
sium rem hanc mitigaverunt, et postea gubernatores Tornacenses pacem et 
concordiam fecerunt inter illos de Duaco et Tornaco, et fuerunt illi de Tor-
naco per spatium septem dierum extra civitatem. 

Anno praefato, sedente rege Franciae ante castrum de Tuin, cum suo 
exercitu, ut dictum est, versus Cameracum supra rivum Scaldae, rex An-
gliae sedebat cx adverso ultra dictum fluvium Scaldae et alligati sui, videlicet 

1 Non ille Johannes Wallegrape fuisse auctor in regia Bruxellensi bibliotheca servaLur, licet 
videtur, sed possessor tantum, narrationis quam nota libro adjecta Id supponat. Quae hic edit Li 

Li ffiluisis indigitat. Non est credendum itaque Aluisis, Ut a se abbreviata, brevius adhuc in 

eum scriptorem fuisse anonymi chronici, quod anonymo leguntur. 
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dux Brabantiae, dux Gelriae, comes Hannoniae, dominus de Faukemont et 
Jacobus de Artevelde cum Flandrensibus et multi alii principes et nobiles 
cum suis exercitibus. Et erat fluvius Scaldae inter duas acies, et multa evene-
runt, de quibus nescirem dicere veritatem. Et in una dierum, rex Angliae et 
supradicti barones et nobiles eorumqde exercitus, levaverunt tentoria et re-
cesserunt. Videns autem hoc rex Franciae, et sciens inimicos suos recessisse, 
levavit castra sua, gentesque suas licentiavit, ipse vero rediit Atrebati. 

Anno MCCCXL, erat dominus Raduiphus, comes de Eu in Normannia et 
conestabularius Franciae, cum fihio suo comite de Gkines, marischalcus etiam 
Franciae, Bertrandus, et militia et plurimae armaturac erant in Tornaco, 
missi a domino rege Franciae Philippo. Postmodum venit comes de Foys 
cum nobilibus, equitibus et peditibus in magna copia, cum praedictis donii-
nis in Tornaco, et fuerunt in numero, Ut dicebatur, quando adunati sunt, 
circiter duo millia, et quingentae armaturae electae absque peditibus. Et misit 
eos dominus rex ad confortandum cives et habitatores civitatis Tornacensjs, 
et ad expugnandum inimicos, quia rumor erat, quod rex Angliae et omnes 
sibi alligati proponebant civitatem Tornacensem obsidere, quod postea rei 
probavit eventus. 1am dictus rex Angliae erat tunc temporis in Flandria cum 
magno exercitu Anglicorum et sagittariorum trghentium sagittas. Jacobus 
autem de Artevelde, cui obediebant omnes de Flandria, commovit. monuit 
et adunavit magnum exercitum Flandrensium, et sic Anglici et Flandrenses 
venerunt per Curtracum et per Aldenardam, et visa sunt eorum tentoria , 
quae fixerunt apud Chyn, a gentibus regis quae erant in Tornaco, et ab ha-
bitatoribus dictae civitatis, in nocte beatae Mariae Magdalenae, ibique stete-
runt usque ad ultimaai diem mensis Julii. Interea, comes Hannoniae Guillel-
mus, nepos domini Philippi, regis Franciae, qui habebat fihiam ducis Brabantiae 
in uxorem, collecto ingenti exercitu, venit et fixit tentoria versus abbatiam 
moniahium de Salceto usque ad fluvium Scaldae. Comes de Julers et dux 
Gelriae fixerunt sua tentoria in Folays. Dux Brabantiae, cum suo exercitu, fuit 
superius usque ad fluvium Scaldae, retro abbatiam S. Nicolai. Ultima autem 
die Julii, mane facto, rex Angliae cum suis, et Jacobus de Artevelde curn 
Flandrensibus levaverunt tentoria sua et appropinquaverunt civitati, et Flan-
drenses fixerunt tentoria a fluvio Scaldae retro moniales, et supra fluvium 
de Jilazre usque ad vihlam de Orka , et rex Angliae fixit tentoria superius ver-
sus domum leprosorum de Vahle, et dominus Robertus de Attrebato sequendo 
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usque ad fluvium de Ries. Et sic, citra et ultra fluvium Scaldae, fuit civitas 
circumdata et vallata ab inimicis, ita quod nullus poterat exire aut intrare, 
nisi in periculo vitae suac. Rex autem Franciae, cum suo exercitu, erat in valle 
Casletensi et prope Ypris, et comes Flandiiae Ludovicus fuit semper cum 
domino ree Franciae, a principio guerrae usque dum vitam finivit. 

Prima autem die Augusti, scilicet in die beati Petri ad Vincula, exierunt de 
exercitu Anglicorum cum Flandrensibus summo mane magna copia equitum 
et peditum, et iverunt versus villam de Ore/iles, et quia nullus erat qui resis-
teret, combusserunt totaliter dictam villam, caesis multis; et cum mulieribus 
et parvulis captis, cum magno lucro et magna praeda sunt reversi, vastantes 
patriam et cremantes. Die tertia Augusti, videlicet in inventione sancti Ste- 
phani, comes Hannoniae, motus contra religiosos, abbatem et conventum 
S. Amandi in Pabula, hac de causa, quod fecerant fortitias in exitu villae 
suae et fossata, sicut itur ad villam de Valenchenis, et quia fortificaverant 
abbatiam et de gentibus armorum mumerant, assumpsit de suo exercitu, de 
Anglicis, de Flandrensibus, multitudinem maximam equitum, armatorum et 
peditum, et ante auroram exivit versus dictam villam et cam totaliter corn- 
bussit, veneruntque in auxilium eis illi de Valenchenis, et fuit monasterium 
cum villa totaliter, combustum, turres destructae et campanae fractae et de- 
portatae, et muri circa abbatiam pro majori parte in ruinam positi et des- 
tructi, et de monachis plures capti et etiam de nobilibus, qui se redemerunt. 
Et sic comes, et qui cum eo fuerunt, cum magno auro et magna praeda sunt 
reversi. Et illi de Valenchenis monasterium et villam quamplurimum sunt 
depopulati. Comes autem revertens totam patriam vastari et cremari faciebat, 
nemini parcens. Dicta autem die, proh dolor! fuerunt iterato curtes monas- 
terii S. Martini, quae reaedificatae erani, cum magno damno monasterii corn-
bustae, totaliter destructae, et bona devastata, videlicet curtes de Warnavia, 
de Dulciopetra, de Longa-Salice, cum molendino de Taingteçjnies, de Ses-

plechin, quatuor molendina super rivum de Bios, molendinum ad ventum, 
prope Tornacum. Et antea, in hebdoniada ante Pascha, combustae fuerunt 
domus de Froyania, et domus de Maira cum molendino super rivum de 
Maire. Fuit etiam monasterium S. Nicolai de Pratis pro parte combustum. 
Item dominica ante festum assumptionis Virginis gloriosae, comes Hannoniae; 
assumpto secum exercitu copioso, ivit yersus villam de Marchenis eamque 
combussit, et monasterium pro majori parte, et redeundo plures villas corn- 
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busserunt, multaque loca dextruxerunt. In civitate igitur Tornacensi erat a 
gubernatoribus villae ordinatum, quod, quum inimici praetendebant insul-
tus vel civitati appropinquabant, ad mandatum gubernatoris duae campanae 
pulsabantur, quarum una vocatur Banolocith, altera Wingerons. Ad quarum 
auditum omnes ibant ad turres et muros et ad loca, ubi erant ordinati cum 
suis armis, civitatem defensuri. Ante portas infra stabant et sedebant armati 
de civibus et habitatoribus villae, et etiam de gentibus regis milites et alii 
nobiles, prout eis erat injunctum. Et conestabularius cum equitibus multis cir-
cumibat vicos et plateas, feceruntque inimici plures insultus, et ingenia, machi-
nas, arietes, et his sirnilia, levaverunt citra et ultra Scaldam, et etiam e contra 
in civitate levata sunt in diversis locis ingenia una pars contra aliam lapides 
jacientes. - Nec est praetermittendum quod tanta concordia fuit inter gentes 
regis ad invicem, et inter elves et habitatores civitatis, quod (benedictus Dens!) 
nunquam fuit audita discordia yel rixa, sed erant sic concordes sicut fratres 
carnales. Et in principio, antequam inimici appropinquarent civitati, ipsis 
comparentibus, fuit proclamatum, quod omnes exirent, qui bona indigebant 
et quod apportarent bona, quae erant in campis et extra civitatem, et quod 
quisque lucraretur, suum esset. Quod facturn fuit multis pauperibus et me-
diocribus multum solatiosum, qui de lignis et granis sibi providerunt quam-
plurimi, qui antea pauca xci nihil habebant; et haec fuit causa maximae con-
cordiae inter gubernatores, cives et majores civitatis et communitatem. Fuit 
denique in civitate magna penuria et caristia feni et avenae, propter multitu-
dinem equorum et bestiarum, quae in civitate erant, tam de gentibus regis 
quam de circumvicinis, ita ut fasciculus feni viginti quinque soliclis, raseria 
avenae triginta monetae tunc currentis vendebantur. Bladum satis pro ratione 
erat. Lotum vini pro decem et octo denariis vendebatur. Carnes, pisces, ova, 
butyrum et caseus aliaque victualia multum cara erant; et de die in diem 
crescebat caristia propter sedis longitudinem. Mentior, si non vidi tune tern-
poris lotum vini et duos panes pro valore octo ovorurn. Et mirabile quid : pisca-
tores dicebant quod in fluvio Scaldae, in aliquo anno praeterito non invenerant 
tantos Pisces capiendos sicut in illo tempore capiebant. Poterat denique diffi-
cue haberi farinula propter defectum molendinorum, quia multitudo grandis 
erat in civitate. Et accidit quod conestabularius et comes de Fois pro suis 
gentibus habebant panem cum difficultate, et etiam communia et inhabi-
tantes civitatem, ita quod saepe propter hoc rixae oriebantur in molendinis. 
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Et concordaverunt dicti domini et gubernatores civitatis, ut molendinurn in 
monasterio S. Martini, quod ad equos I trahitur, repararetur. Et super hoc 
dorninus conestabularius abbatern requisivit et conventum quatenus sumpti-
bus regis istud fieri paterentur, qui, in hoc consenserunt. Quo reparato, 
dicti dornini una cum gentibus regis ibidern molere faciebant sua blada. 
Cives vero et communitas ibant per villam ad alia molendina, et de mandato 
conestabularii ejusque praecepto remansit in monasterio molendinum. 

Venerunt autern rumores in acie regis Angliae et aliorum, quod rex Franciae 
cum exercitu magno veniebat. Et in die nativitatis beatae Mariae, dux Bra-
bantiae, comes Hannoniae et alii qui ultra fluviuin Scaldae obsidebant, sua 
tentoria levaverunt et transierunt per pontes, quos fecerant super rivurn su-
perius et inferius, et ceperunt terram et locum ampliorem. Dux Brabantiae 
versus Cierk et alii sequendo super rivum de Ries, et ibidem fixerunt ten-
toria sua, et sic tota acies inimicorurn fuit in regno Franciae, parati omnes, 
si rex veniret, ad resistendum eidern et debellandum. Rex autem Franciae 
appropinquabat cum maximo exercitu, qui fixit sua tentoria ultra et citra 
pontern de Bovinis. Credo igitur firmiter et teneo, quod eventus belli est 
dubius, quod Altissimus 'volens parcere tantae multitudini, ne tanta chris-
tianitas finiretur. Procurante sanctissima et nobilissirna muliere, quondam 
Hannoniae comitissa, sorore regis Franciae, et genitrice reginae Angliae et 
comitis Hannoniae, quae assumpserat Cisterciensern habitum et professa erat 
in monasterio de Fontenellis prope Valenchenis, vocata dornina Johanna, 
treugae et respectus fuerunt concordatae in parochiali ecciesia de Esplechyn; 
fuitque rex Angliae apud Espiere et Chin, in prirno suo adventu per duo-
decim dies, antequam appropinquaret civitati, et coram Tornaco stetit per 
spatium octo hebdornadarum, adjunctis duobus diebus, unde restat, quod 
civitas fuit obsessa per spatiurn decem hebdornadarurn, in quo termino multa 
evenerunt et facta sunt ab utraque parte, quae omisi scribere, et est causa, 
turn causa brevitatis, turn quia in tali casu multa eveniunt, quae licita non 
sunt scribere, aut vera enarrare. 

Tenorern treugarum, quae per personas electas fuerunt concordatae, proprius 
quarn potui, transtuli de gallico in latinum, in 'moduni qui sequitur. 

Universis praesentes litteras visuris ye! audituris, Johannes, Dei gratia, 

Pro 	ab equis. 	 2 Sensus petit voluit. 
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rex Bohemiae et comes de Lussembourch; Aduiphus, episcopus Leodiensis; 
Raduiphus de Lotharingia; Aymerus, comes de Salvavia, et Johannes, comes 
d'Ernzinac, salutem, in cognitionem veritatis notum facimus universis, quod 
ad dandum et concedendum treugas et respectus inter altos et potentes prin-
cipes, dominos reges Franciae et Angliae, pro ipsis et SUiS adjutoribus et alli-
gatis, sint principes aut praelati, barones vel alterae gentes quaecumque, 
sint ecclesiasticae vel seculares. Quas etiam treugas et respectus altus homo 
et potens dux Brabantiae, dux de Geires, marcisius de .Julers, et dominus 
Johannes de Hannonia, dominus de Byaumont, cx una parte; et nos quin-
que supradicti cx altera parte, pro posse nobis et aliis superius nominatis 
datum, per dictos reges, concessimus, concedimus, fidejussimus per fides nos-
tras de una manu in alteram, et ordinamus ex parte dictorum regum eorum-
que adjutorum et alligatorum, quicuffique fuerint, quilibet in sua parte, de 
die hac hodierna usque ad diem nativitatis sancti Johannis Baptistae proximo 
venturum, et die tota et in crastino usque ad solis ortum, istas treugas, con-
ventiones, fidejussiones, ordinationes per consilia dictorum regum et per nos 
in forma et modo qui se'quitur, observandos. Primo ordinamus, quod, duran-
tibus dictis treugis, nullae novitates neque forefacta fiant de una parte ad 
alteram in praejudicium dictarum treugarum ac respectus. 

Item, est accordatum in dictis treugis, quod dicti domini adjutores, coad-
jutores et alligati, quicumquc sint, remanebunt in tali possessione et in tali 
saisinia, in qua sunt die hodierna de omnibus bonis, terris, possessionibus, 
quae tenent vel acquisierint, quocumque modo sit, dictis treugis durantibus. 

Item, est accordatum, dictis treugis clurantibus, dicti domini, coad-
jutores et alligati, quicumque sint, poterunt ire secure de una parte ad 
alteram, et omnes mercatores et omnes eorum mercaturae, et quaecumque 
gentes de boriis, de provisionibus, tam per terram quam per mare et per 
aquarn, ita libere, quo solebant venire, tempore praedecessorum dictorum 
regum, solvendo passagia et winagia consueta ab antiquo, exceptis ban-
nitis, qui sunt banniti de dictis regibus vel alicujus eorum, pro alia causa 
quam pro guerra dictorum regum : sed barones de Gasconia et de ducatu 
Guyaniae et aliae personae de dicto ducatu, sint banniti vel alii, sunt et 
erunt in dictis treugis, et poterunt ire et venire de patriis ad alias patrias. 
durante ista treuga. 

Item, est accordatum, quod dicti duo reges non poterunt nec facient pro- 
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curare per se irel per alium vel alios, quod nullae novitates yel gravamina fiant 
per ecciesiam romanam irel per alios de sancta ecciesia, quicumque sint, super 
aliquo dictorum regum, suorum coadjutorum vel alligatorum, quicumque 
sint, neque super eorum terras, vel eorum subjectorum, occasione dictae 
guerrae yel pro alia causa neque pro servitiis, quae dicti alligati coadjutores 
fecerint dictis regibus irel alicui eorum : et Si sanctissimus pater dorninus 
papa irel alii hoc vellent facere, quod dicti duo reges impedirent bona fide, 
quilibet juxta posse suum, sine malo ingenio, dictis treugis durantibus. 

Item, est sciendum, quod ex nunc dictae treugae proclamantur in dua-
bus aciebus, et tenentur eas tenere et custodire omnes praesentes et alii qni 
scire possunt et debent. 

Item, est accordatum, quod infra viginti dies, computandos a die ho-
dierna, quilibet regum facient proclamari in Gasconia et in ducatu Guyaniae, 
ad finem quod notorie sciantur. 

Item, est accordatum, quod si per aliquem de dictis regibus, per eorum 
gentes irel eorum a!Iigatos et coadjutores, aliqua sedes sit posita in Casconia, 
in ducatu Guyaniae, irel in aliis insulis mans, in Grene•sies et Genesies, irel 
alibi, dictae sedes !evabuntur confestim quod dictae treugae venerint ad eo-
rum notitiam. Et quatuordecim personae, videlicet septem personae cx parte 
cujuslibet dictorum regum intrabunt in villis, quilibet in forttiis ubi sedes 
erant, et videbunt provisiones tam gentium quam victualium, quae intus 
erunt, ad finem quod in die dictarum treugarum finitarum dictae villae, cas- 
tra irel fortitiae, quae erunt obsessae, remaneant et sint positae in tali nu-
mero et quantitate de victua!ibus et personis, quod inventae erunt per dictas 
quatuordecim personas. 

Item, est accordatum, quod banniti et fugitivi de patria F!andriae, qui 
fuerunt pro parte regis Franciae, non poterunt, durantibus dictis treugis 
intrare nec venire in Flandriam. Et si ita esset, quod aliquis illorum iret 
contra treu gas infra regnum Franciae, si posset teneri, de eo fieret justitia 
sicut de ma!efactore, et omnia sua bona essent forefacta, quae ipse haberet in 
Flandria. 

Item, est accordatum, quod, durantibus dictis treugis, debita apud 
Attrebatum as Crespinois irel ad alios infra regnum Franciae, non petantur 
nec exequantur. 

Item, est accordatum, quod, durantibus treugis, omnes detenti in prisio- 
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nibus, capti in ista guerra, relaxentur de suis prisionibus, ad redeundum in 
illis per sna juramenta suasque fides, nisi ita sit, quod fuerint redempti ante 
datam praesentium treugarum, salvo quod dicti prisionarii redeant per suas 
fides recrediti, reversuri in sua prisione dictis treugis finitis. Et si continge-
ret, quod aliquis prisionarius esset rebellis redeundi in prisionem, dominus 
sub cujus dotninio esset, cogeret eum redire in prision em. 

Item, est accordatum, quod omnia levata, quaecumque sint, facta ante 
dictas treugas tempore guerrae, sint bona spiritualia vel alia, remanebunt 
levata absque facienda restitutione, dictis treugis durantibus. 

Item, est accordatum, quod uuae treugae capiantur et nunc inter Angli-
cos et Scotos, eorum dominos, adjutores et alligatos super sufferentia dictae 
guerrae, quam habent inter se, ad durandurn usque ad dictam nativitatem 
sancti Johannis Baptistae et quod cunctae personae sint deputatae per dictas 
partes, Ut sint certis die et loco super fronteria Angliae et Scotiae ad firmandas 
dictas treugas, sub tali conditione, quod alias exstitit consuetum in illis par-
tibus, et ita quod durantibus dictis treugis, Franci nec eorum dominus non 
fortificabunt de gentibus armorum; et in casu, quod gentes Scotiae yel eorum 
dominus nollent con sentire in dictis treugis vel eas infringerent, tunc non 
facerent eis Franci yel eorum dominus nullum auxilium, durantibus treugis 
dictis. 	4 

Item, est accordatum, quod in istis treugis sunt inclusi et comprehensi 
Bispani, Cathalani, Gennevenni, Provinciales, episcopus et capitulum Came-
racense, castellum Cameracense et omnes Cameracenses, et etiam dominus 
de le Brec, vicecomes de Troussac, Caston de Bile, dominus de Tzeslun, 
dominus Johannes de Vrevin et dominus de Roice. 

Item, estaccordatum, quod praesentes treugae eruntnotificatae in Anglia 
et in Scotia, infra viginti sex dies post datam praesentis litterae.